amb què se les esmenta, les domos, casas i mansiones, per una 

banda, i els sacrarios i els cellarios, per l’altra. Les domos i, en 

ocasions, també els sacrarios, es feien servir com a vivenda.57 

En alguns casos constatem també que en les edificacions es 

guardaven les eines ( ferramenta) utilitzades per al treball 

agrícola.58 Però, resulta evident que en relació a les edifi cacions 

emplaçades in circuitu ecclesie les fonts ressalten, sobretot, 

la seva afectació a l’emmagatzemament. Entre les edificacions 

reservades de manera específi ca a l’emmagatzemament 

podem citar, a més del sagrer i del celler: la sala,59 

57  ACA. C, Pergs. Ramon Berenguer I, 259 (1064): ipsos meos sacrarios 
cum ipsos porticos et curtes et portas et ostios, ubi habito, latus Sancti 
Stefani de Breda; ACB, Libri Antiquitatum, IV, 214 (1070): ipsos meos 
sacrarios que ego feci in ipsa sacraria Sancti Vincentii vel que emi de 
Lopardi condam, remaneat ad meos infantes … Et si mater mea Guisla 
habitare voluerit in ipsos sacrarios, deliberi fi lii mei vel fi lie mee; R. 
Martí, Col·lecció diplomàtica…, doc. 453 (1094): ipsum sacrarium 
qui est ad predicta ecclesia Sancti Iohannis, ubi Belida femina abitat, 
ad ipso ulmo; ACB, Libri Antiquitatum, II, 512 (1113): sacrarius ubi 
habitat Radulfo; ACA. C, Pergs. Ramon Berenguer III, 268 (1125): duos 
sacrarios, cum solos et supra positos, cum medietate de una fi culnea, qui 
sunt in sacraria Sancte Marie de Galeds, ubi stad Berengarius Mironi.

58  ACA. OR, Pergs. St. Llorenç del Munt, 152 (1047): ipsa vascula maiora 
vel minora … que est in ipso sacrario et in ipso cellario et in ipsa chasa 
ubi sto, simul cum ipsa ferramenta; R. Martí, Col·lecció diplomàtica…, 
doc. 359 (1076): sacrarium quod est ad ecclesiam Sancti Martini, cum 
ipsa vexella vel cum ipsa ferramenta vel superposito vel cum omnibus 
que ibi habemus. 

59  El terme sala deriva del francigen *sal i està documentat en les diverses 
llengues romàniques; J. Coromines, Diccionari…, 7, p. 614-615. La sala 
tal com ens apareix en les fonts catalanes és una edifi cació independent 
que no necessàriament ha d’agregar-se a altres edifi cacions: J. Rius 
Serra, Cartulario de “Sant Cugat del Vallés”…, doc. 578 (1045); doc. 715 
(1084); ACA. OR, Pergs. St. Llorenç del Munt, 262 (a) (1126); ACA. OR, 
Pergs. St. Cugat del Vallès, 511 (1148). Repetidament apareix emplaçada 
iuxta ecclesiam: una sala consta per a la sagrera de Vilalba, al Vallès, on 
sacrarios i sala semblen formar un conjunt; a les sagreres de Cardedeu 
i Vilanova, també al Vallès, la sala disposava d’edifi cacions (dispensa, 
antuxar) agregades: ACB, Pergs. Diversorum 1.2, 1479 (1078): ipsos 
sacrarios … et … sala meliore qui est prope (Sancti Vincentii); ACB, Libri 
Antiquitatum, III, 156 (sense datar): alodia et sacraria … preteream 
salam; J. Rius Serra, Cartulario de “Sant Cugat del Vallés”…, doc. 918 
(1132): sala … cum cortalibus et dispensa; ADB, Pergs. Sta. Anna, 91 
(1168): sala que est ante portas ecclesie cum suo antuxa. Per a Domeny 
ens consta una sala que est iusta ecclesiam; J. M. Marquès, Cartoral dit 
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la cuberia,60 el tinerium,61 l’antuxar,62 que semblen ser edifi cacions